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RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI PRESIDENZA DEL 22 LUGLIO 2022 

SSoommmmaarriioo::

1) Nomina del Segretario Delegato dei Tribunali Amministrativi 
Regionali 

2) Nomina del Segretario del C.P.G.A 

3) Presidenza Sezione staccata T.A.R. EMILIA-ROMAGNA (Parma) 

4) Autorizzazione incarichi 

5) Esito selezioni per l’Ufficio Studi e Formazione 

6) Esito selezioni per l’Ufficio Massimario 

7) Invio in missione magistrati 

8) Deroga obbligo di residenza 

9) Collocamento a riposo magistrato 

10) Cessazione dal servizio di neo referendario 

11) E.J.T.N. – Seminario “The EU Preliminary Ruling Procedure 
(AD/2022/08)”
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-- 2222 lluugglliioo 22002222 ––

1) Nomina del Segretario Delegato dei Tribunali Amministrativi Regionali 

Il Consiglio ha espresso parere favorevole alla nomina del 

Consigliere di T.A.R. Daniele DONGIOVANNI quale Segretario delegato 

dei Tribunali Amministrativi Regionali, a decorrere dal 1° agosto 2022, 

stante le dimissioni dall’incarico da parte del Pres. Roberto PUPILELLA. 

2) Nomina del Segretario del Consiglio di Presidenza della Giustizia 

Amministrativa 

Il Consiglio ha deliberato la nomina del Consigliere di T.A.R. 

Cesira CASALANGUIDA quale Segretario del Consiglio di Presidenza 

della Giustizia Amministrativa, a decorrere dal 1° agosto 2022. 

3) Presidenza Sezione staccata del T.A.R. EMILIA-ROMAGNA (Parma) 

Il Consiglio ha deliberato il conferimento delle funzioni di 

Presidente della Sezione staccata del T.A.R. EMILIA-ROMAGNA (Parma), 

al Consigliere di Tribunale Amministrativo Regionale Italo CASO, a 

decorrere dalla data di immissione nelle funzioni di Presidente del T.A.R. 

ABRUZZO del Pres. Germana PANZIRONI. 
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4) Autorizzazione incarichi 

Il Consiglio ha autorizzato i sotto indicati incarichi: 

Consigliere di T.A.R. 
Maria Grazia D’ALTERIO 
T.A.R. CAMPANIA 
- Napoli - 

Docenza esterna in Diritto 
Amministrativo 1 presso la Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali 
dell’Università degli Studi di Napoli 
“Parthenope”. 

Durata: dal 9 settembre al 12 ottobre 2022 
(I anno) 

Impegno: 14 ore in 6 giornate 

Consigliere di T.A.R. 
Antonino MASARACCHIA
T.A.R. LAZIO 
- Roma - 
- attualmente in posizione di fuori 
ruolo - 

Assistente di studio del Giudice 
costituzionale Maria Rosaria San Giorgio 

Durata: durata del mandato del giudice 

Impegno: a tempo parziale 

Referendario 
Silvia PIEMONTE
T.A.R. LAZIO 
- Roma - 

Presidente dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione (OIV) dell’Agenzia 
regionale per la Salute ed il sociale della 
Regione Puglia (ARESS). 

Durata: 3 anni 

Impegno: presumibilmente una volta al 
mese 

Consigliere di T.A.R. 
Ines Simona Immacolata PISANO 
T.A.R. EMILIA ROMAGNA 
- Bologna - 

Presidente del Collegio Consultivo 
Tecnico tra Autorità di Sistema Portuale 
Mar Ligure Occidentale e il Consorzio 
Stabile Grandi Lavori società consortile a 
r.l. per la realizzazione di lavori di messa 
in sicurezza e adeguamento idraulico del 
Rio Molinassi e del Rio Cantarena, 
conferito congiuntamente dai 
componenti delle parti. 

Durata: 5 anni (4 anni contratto + 
collaudo) 

Impegno: eventuale e non continuativo 
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Presidente di T.A.R. Umberto 
REALFONZO 

Presidente del Collegio Consultivo 
Tecnico per il contratto di “Appalto di 
lavori di progettazione esecutiva e di 
realizzazione di un impianto di 
segnalamento e sicurezza con 
l'installazione di un Apparato Centrale 
Computerizzato Multistazione (ACCM), 
comprensivo del Sistema di Controllo 
marcia treni "SCMT" o sua evoluzione, e 
di Sistema di blocco oltre alla 
realizzazione di nuovi fabbricati 
tecnologici ed alla ristrutturazione di 
locali esistenti" (CUP: E41E16000530001 - 
CIG 8480874E9C) tra Alstom Ferroviaria 
S.p.A. (ALSTOM) con la Società Unica 
Abruzzese di Trasporto (TUA) S.p.A., 
conferito congiuntamente dai 
componenti delle parti. 

Durata: fino al 7 agosto 2024 

Impegno: a seconda delle necessità 
derivanti dall’esecuzione lavori 

Consigliere di Stato 
Giovanni SABBATO 

Presidente del Collegio Consultivo 
Tecnico tra ANAS SPA_ST UMBRIA e 
R.T.I. Donati S.p.A./N.V. Besix S.A. in 
ordine a: Lavori S.S. 318 “di Valfabbrica” 
tratto Valfabbrica – Schifanoia. Interventi 
di completamento dal km 16+224 al km 
19+354 Lotto 5: - 1° Stralcio – parte: 
raddoppio galleria Picchiarella e viadotto 
Tre Vescovi e 2° Stralcio: raddoppio 
galleria Casacastalda e viadotto Calvario, 
conferito congiuntamente dai 
componenti delle parti. 

Durata: non determinabile 

Impegno: non determinabile 
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Presidente di Sezione del 
Consiglio di Stato 
Carmine VOLPE 

Presidente del Collegio Consultivo 
Tecnico tra Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. e Consorzio Cepav Due e ENI 
S.p.A. avente ad oggetto la linea 
ferroviaria ad alta velocità Tratta 
AV/AC Torino-Venezia, Tratta Milano-
Venezia, Tratta Brescia Est-Verona, 
conferito congiuntamente dai 
componenti delle parti. 

Durata: non determinabile 

Impegno: allo stato non definibile 

5) Esito selezioni per l’Ufficio Studi e Formazione

UFFICIO STUDI – 
GRADUATORIA CDS

PUNTEGGIO 

Marco LIPARI 7,96 

Gabriele CARLOTTI 7,55 

Giovanni TULUMELLO 6,72 

Vito POLI 6,32 

Fabrizio D’ALESSANDRI 6 

Vincenzo NERI 5,45 

Paolo Nicolò LOTTI 5,43 

Marina PERRELLI 4,115 

Diana CAMINITI 3,96 

Laura MARZANO 3,27 

Massimo SANTINI 3,12 

Roberta RAVASIO 2,4 

Pietro DE BERARDINIS  2,23 

Il Consiglio ha deliberato la nomina dei sotto indicati magistrati: 

 quali addetti all’Ufficio Studi e Formazione - quota Consiglio di Stato – 

dal 1° settembre 2022 e per la durata di quattro anni: 

- Consigliere di Stato Giovanni TULUMELLO;

- Consigliere di Stato Vincenzo NERI. 
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___________ 

UFFICIO STUDI – 
GRADUATORIA T.A.R.

PUNTEGGIO 

Carlo BUONAURO 7,25 

Nicola DURANTE 5,8 

Gianmario PALLIGGIANO 5,4 

Ida RAIOLA 5,26 

Riccardo GIANI 4,9 

Maria Laura MADDALENA 4,73 

Alessandro CACCIARI  4,7 

Maurizio SANTISE 4,51 

Rosa PERNA 4,5 

Guglielmo PASSARELLI DI 
NAPOLI 

4,4 

Raffaele TUCCILLO 4,298 

Giovanni GALLONE 4,18 

Riccardo SAVOIA 4,05 

Vincenzo BLANDA 3,828 

Paolo NASINI 3,8 

Emiliano RAGANELLA 3,75 

Alfredo Giuseppe ALLEGRETTA 3,7 

Giuseppe LA GRECA 3,58 

Francesco TALLARO 3,5 

Lorenzo IEVA 3,42 

Luca IERA 3,26 

Flavia RISSO 3,21 

Gianluca BELLUCCI 3,14 

Benedetto NAPPI 2,88 

Paola PATATINI 2,86 

Daria VALLETTA 2,8 

Roberto Michele PALMIERI 2,74 

Gabriele SERRA 2,67 

Gianluca DI VITA 2,65 

Rocco VAMPA 2,44 

Maurizio Antonio Pasquale 
FRANCOLA 

2,34 

Maria Grazia D’ALTERIO 2,24 

Marco RINALDI 2,11 

Claudio VALLORANI 1,68 

Giuseppe LICHERI 1,65 

Michele TECCHIA 1,51 

Martina ARRIVI 1,49 
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Andrea DE COL 1,12 

Massimiliano SCALISE 0,76 

Giovanni GIARDINO 0,5 

Il Consiglio ha deliberato la nomina dei sotto indicati magistrati: 

 quali addetti all’Ufficio Studi e Formazione - quota T.A.R. - a decorrere 

dal 1° settembre 2022 e per la durata di quattro anni: 

- Consigliere di T.A.R. Nicola DURANTE;

- Consigliere di T.A.R. Gianmario PALLIGGIANO;

- Consigliere di T.A.R. Ida RAIOLA; 

- Consigliere di T.A.R. Maria Laura MADDALENA; 

- Consigliere di T.A.R. Alessandro CACCIARI; 

- Consigliere di T.A.R. Rosa PERNA; 

- Primo Referendario Paolo NASINI; 

- Consigliere di T.A.R. Giuseppe LA GRECA; 

- Consigliere di T.A.R. Francesco TALLARO. 

6) Esito selezioni per l’Ufficio Massimario 

UFFICIO MASSIMARIO – 
GRADUATORIA CDS

PUNTEGGIO 

Marco LIPARI 7,96 

Gabriele CARLOTTI 7,55 

Claudio CONTESSA 6,828 

Vito POLI 6,32 

Fabrizio D’ALESSANDRI 6 

Vincenzo NERI 5,45 

Marina PERRELLI 4,115 

Diana CAMINITI 3,96 

Giovanni SABBATO 3,72 

Laura MARZANO 3,27 

Massimo SANTINI 3,12 

Roberta RAVASIO 2,4 

Pietro DE BERARDINIS  2,23 

Sara MOLINARO 1,01 
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Il Consiglio ha deliberato la nomina dei sotto indicati magistrati: 

 quali addetti all’Ufficio del Massimario – quota Consiglio di Stato - a 

decorrere dal 1° settembre 2022 e per la durata di quattro anni, attesa la 

rinuncia del Presidente di Sezione del Consiglio di Stato Gabriele 

CARLOTTI: 

- Presidente di Sezione del Consiglio di Stato Claudio CONTESSA; 

- Presidente di Sezione del Consiglio di Stato Vito POLI; 

- Consigliere di Stato Fabrizio D’ALESSANDRI;

- Consigliere di Stato Marina PERRELLI. 

___________ 

UFFICIO MASSIMARIO – 
GRADUATORIA T.A.R. 

PUNTEGGIO 

Carlo BUONAURO 7,25 

Luigi VIOLA 6,348 

Nicola DURANTE 5,8 

Gianmario PALLIGGIANO 5,4 

Ida RAIOLA 5,26 

Riccardo GIANI 4,9 

Alessandro CACCIARI  4,7 

Maurizio SANTISE 4,51 

Guglielmo PASSARELLI DI 
NAPOLI 

4,4 

Raffaele TUCCILLO 4,298 

Gaetana MARENA 4,28 

Giovanni GALLONE 4,18 

Riccardo SAVOIA 4,05 

Calogero COMMANDATORE 3,84 

Vincenzo BLANDA 3,828 

Paolo NASINI 3,8 

Emiliano RAGANELLA 3,75 

Alfredo Giuseppe ALLEGRETTA 3,7 

Giuseppe LA GRECA 3,58 

Francesco TALLARO 3,5 
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Lorenzo IEVA 3,42 

Luca IERA 3,26 

Flavia RISSO 3,21 

Gianluca BELLUCCI 3,14 

Benedetto NAPPI 2,88 

Paola PATATINI 2,86 

Daria VALLETTA 2,8 

Roberto Michele PALMIERI 2,74 

Gabriele SERRA 2,67 

Gianluca DI VITA 2,65 

Rocco VAMPA 2,44 

Maurizio Antonio Pasquale 
FRANCOLA 

2,34 

Renata Emma IANIGRO 2,3 

Maria Grazia D’ALTERIO 2,24 

Marco RINALDI 2,11 

Agatino Giuseppe LANZAFAME 2,07 

Claudio VALLORANI 1,68 

Giuseppe LICHERI 1,65 

Michele TECCHIA 1,51 

Francesca SANTORO CAYRO 1,5 

Martina ARRIVI 1,49 

Andrea DE COL 1,12 

Massimiliano SCALISE 0,76 

Emanuela TRAINA 0,61 

Giovanni GIARDINO 0,5 

Il Consiglio ha deliberato la nomina dei sotto indicati magistrati: 

 quali addetti all’Ufficio del Massimario – quota T.A.R. - a decorrere dal 

1° settembre 2022 e per la durata di quattro anni: 

- Consigliere di T.A.R. Luigi VIOLA;

- Consigliere di T.A.R. Maurizio SANTISE; 

- Consigliere di T.A.R. Guglielmo PASSARELLI DI NAPOLI; 

- Referendario Gaetana MARENA; 
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- Referendario Giovanni GALLONE; 

- Consigliere di T.A.R. Riccardo SAVOIA; 

- Primo Referendario Calogero COMMANDATORE; 

- Consigliere di T.A.R. Vincenzo BLANDA. 

7) Invio in missione magistrati 

Il Consiglio ha autorizzato l’invio in missione dei sotto indicati 

magistrati: 

Consigliere T.A.R. VENETO - 
Marco RINALDI

- al T.A.R. EMILIA-ROMAGNA 
(Bologna – I Sezione) per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nell’udienza del 28 
settembre 2022 

Consigliere T.A.R. LOMBARDIA 
(Milano) – Antonio DE VITA

- al T.A.R. EMILIA-ROMAGNA 
(Bologna – I Sezione) per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nell’udienza del 12 
ottobre 2022 

Primo Ref. T.A.R. LOMBARDIA 
(Milano) - Laura PATELLI

- al T.A.R. EMILIA-ROMAGNA 
(Bologna – I Sezione) per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nell’udienza del 26 
ottobre 2022 

Consigliere T.A.R. SICILIA 
(Palermo) - Aurora LENTO

- al T.A.R. EMILIA-ROMAGNA 
(Bologna – I Sezione) per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nell’udienza del 9 
novembre 2022 

Consigliere T.A.R. SICILIA 
(Palermo) - Giuseppe LA GRECA

- al T.A.R. EMILIA-ROMAGNA 
(Bologna – I Sezione) per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nell’udienza del 7 
dicembre 2022 

Consigliere T.A.R. CAMPANIA 
(Napoli) - Gianluca DI VITA

- al T.A.R. EMILIA-ROMAGNA 
(Bologna – I Sezione) per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nell’udienza del 21 
dicembre 2022 
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Consigliere T.A.R. LOMBARDIA 
(Brescia) – Alessandra 
TAGLIASACCHI 

- d’ufficio al T.R.G.A. TRENTINO-A. 
ADIGE, sede di Trento, per 
l’integrazione del collegio 
giudicante nella C.C. e Udienza del 
28 luglio 2022 

8) Collocamento a riposo magistrato 

Il Consiglio ha preso atto del collocamento a riposo, per dimissioni, 

con diritto al pensionamento di vecchiaia, del Consigliere di T.R.G.A. Sarre 

PIRRONE, a decorrere dal 25 gennaio 2023. 

9) Deroga obbligo di residenza 

Il Consiglio ha accolto la richiesta di deroga all’obbligo di 

residenza di cui all’art. 26 della Legge n. 186/82, del sotto indicato 

magistrato: 

Consigliere di T.A.R. – Alessandro TOMASSETTI

10) CCeessssaazziioonnee dal servizio di neo referendario 

Il Consiglio ha preso atto del transito del neo referendario Angelo 

Maria TESTINI nei ruoli dell’Avvocatura dello Stato. 

11)E.J.T.N. – Seminario “The EU Preliminary Ruling Procedure 

(AD/2022/08)” 

Il Consiglio, all’esito dell’interpello, ha approvato la graduatoria di 

seguito indicata ed ha autorizzato il Referente nazionale ad inoltrarla alla 

competente sede EJTN: 

19-20 ottobre 2022 presso EUCJ, Lussemburgo 

Daniele BUSICO 

** ** ** **
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